Des analyses de la sensibilité des principales hypothèses sous-tendant le calcul des provisions techniques des modèles sont

réalisées.

Des analyses de sensibilités sont effectuées pour l’activité Vie par application de scénarios de choc aux principaux facteurs de

risque. Ces analyses illustrent l’incertitude relative aux provisions techniques et sont utilisées dans les calculs de capital

réglementaire. Ces tests sont revus et réactualisés régulièrement (au moins annuellement) dans le cadre du process de calcul

d’AWP H&L.

4.4.5.9 ECARTS DE VALORISATION ENTRE LES VALEURS IFRS ET MVBS

Le Groupe Allianz a adopté les PCGR américaines (US GAAP), dans le champ d’application des IFRS 17, pour les contrats

d’assurance. Les différences entre les valeurs IFRS et les valeurs MVBS estimées à des fins de solvabilité sont précisées dans le

tableau suivant.

Ecart de valorisation (en net de réassurance)

Provision technique nette en

milliers d’euros
Provisions techniques – 2024.12

   LoB

IFRS tel que

publié après

réaffectation

aux lignes

MVBS

frais de gestion
IFRS ajusté pour

MVBS
Ecart d’évaluation   MVBS

Provision technique nette   Health SLT   0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Best estimate   Health SLT   49.8 0.6 50.4 5.5 55.9

Marge de risque / Ajustement

pour risque
Health SLT  4.5   4.4 -0.9 3.5

Provision technique nette
Annuities NL

((Health)
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Best estimate
Annuities NL

((Health)
127.9 1.3 129.2 -2.8 126.4

SSFCR 2024 – AWP H&L

  67 of 80

Marge de risque / Ajustement

pour risque

Annuities NL

((Health)
0.9   1.0 0.0 0.9

Provision technique nette   Other Life   0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Best estimate   Other Life   100.9 3.1 104.0 -33.7 70.3

Marge de risque / Ajustement

pour risque
Other Life  1.4   1.4 -0.3 1.1

Provision technique nette   All   0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Best estimate   All   278.6 5.0 283.6 -31.0 252.7

Marge de risque / Ajustement

pour risque
All  6.8   6.8 -1.3 5.5

*Les données financières sont susceptibles d'être modifiées, l'audit de l'exercice 2024 étant en cours

L’écart de valorisation entre Solvabilité II et les US GAAP en Vie peut provenir de :

 Taux d’intérêts : les taux d’actualisation en Solvabilité II correspondent au taux sans risque alors que les US GAAP font

intervenir des taux Best Estimate (taux réels) ;

 Marge de risque : en Solvabilité II la marge de risque est explicite alors qu’en US GAAP elle est implicite ;
 Les provisions de primes excluent les coûts d’acquisition des provisions pour primes non acquises et capitalisent les